Kính gửi: Quý Khách hàng thân mến,
APEX Lawyers trân trọng gửi Quý Khách hàng Bản tin pháp luật tháng 11 năm 2025 với các điểm tin và văn bản
pháp luật như sau:

❖ Quy định xử lý hành vi chậm đóng, trốn đóng BHXH và các trường hợp không bị coi là trốn đóng BHXH bắt
buộc từ 30/11/2025;

❖ Từ 01/11/2025, phải báo cáo Cục Phòng, chống rửa tiền khi chuyển tiền từ 500 triệu đồng;
❖ Từ 15/11/2025, ngân hàng được giao, nhận vàng miếng;
❖ Mở rộng đối tượng thực hiện chứng thực từ ngày 01/11/2025;
❖ Xếp hạng tổ chức tín dụng theo quy định mới từ tháng 11/2025;
❖ Ban hành hệ thống ngành kinh tế Việt Nam mới.

NHỮNG ĐIỂM TIN NỔI BẬT LIÊN QUAN

1/ Quy định xử lý hành vi chậm đóng, trốn đóng BHXH và các trường hợp không bị coi là trốn đóng BHXH
bắt buộc từ 30/11/2025.
Ngày 16/10/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 274/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật bảo
hiểm xã hội về chậm đóng, trốn đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp; khiếu nại, tố cáo về bảo hiểm
xã hội, có hiệu lực từ 30/11/2025.
Theo quy định, cơ quan BHXH quản lý trực tiếp đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp
có trách nhiệm xác định hành vi chậm đóng, trốn đóng BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp; áp dụng hoặc trình
cấp có thẩm quyền áp dụng các biện pháp xử lý hành vi chậm đóng, trốn đóng BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất
nghiệp.
Hằng tháng, cơ quan BHXH quản lý trực tiếp đối tượng tham gia BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp xác định số
tiền BHXH bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp chậm đóng, trốn đóng và số ngày đóng, trốn đóng BHXH bắt buộc, bảo
hiểm thất nghiệp; tính số tiền người sử dụng lao động phải nộp bằng 0,03 %/ngày đối với số tiền chậm đóng, trốn
đóng; thông báo với người sử dụng lao động để đối chiếu; tổ chức thu và quản lý theo quy định.
Tại Điều 4 Nghị định số 274/2025/NĐ-CP quy định các trường hợp không bị coi là trốn đóng bảo hiểm xã hội bắt
buộc, bảo hiểm thất nghiệp khi có một trong các lý do theo công bố của cơ quan có thẩm quyền về phòng, tránh
thiên tai, tình trạng khẩn cấp, phòng thủ dân sự và phòng, chống dịch bệnh là:
- Bão, lũ, ngập lụt, động đất, hỏa hoạn lớn, hạn hán kéo dài và các loại thiên tai khác ảnh hưởng trực tiếp và nghiêm
trọng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.
- Dịch bệnh nguy hiểm được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công bố, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt
động sản xuất, kinh doanh và khả năng tài chính của cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao động.
- Tình trạng khẩn cấp theo quy định của pháp luật gây ảnh hưởng đột xuất, bất ngờ đến hoạt động của cơ quan, tổ
chức, người sử dụng lao động.
- Các sự kiện bất khả kháng khác theo quy định của pháp luật dân sự.
2/ Từ 01/11/2025, phải báo cáo Cục Phòng, chống rửa tiền khi chuyển tiền từ 500 triệu đồng
Ngân hàng Nhà nước vừa ban hành Thông tư 27/2025/TT-NHNN ngày 15/9/2025.
Cụ thể, Điều 9 Thông tư quy định chế độ báo cáo giao dịch chuyển tiền điện tử đến Cục Phòng, chống rửa tiền bằng
dữ liệu điện tử gồm:
- Giao dịch chuyển tiền điện tử trong nước: Các giao dịch có giá trị từ 500 triệu đồng đồng trở lên hoặc bằng ngoại tệ
có giá trị tương đương mà tất cả các tổ chức tài chính tham gia giao dịch chuyển tiền điện tử cùng ở Việt Nam.
- Giao dịch chuyển tiền điện tử quốc tế: Các giao dịch chuyển tiền điện tử mà có ít nhất một tổ chức tài chính tham
gia ở ngoài Việt Nam thực hiện ở các quốc gia, vùng lãnh thổ ngoài VIệt Nam có giá trị từ 1.000 đô la Mỹ trở lên
hoặc tương đương bằng ngoại tệ khác.
Tuy nhiên, nếu đối tượng báo cáo là tổ chức tài chính trung gian trong giao dịch chuyển tiền điện tử không phải thực
hiện báo cáo như trên.
3/ Từ 15/11/2025, ngân hàng được giao, nhận vàng miếng
Ngày 15/11, Thông tư số 33/2025/TT-NHNN sửa đổi, bổ sung Thông tư số 17/2014/TT-NHNN quy định về phân loại,
đóng gói và giao nhận kim khí quý, đá quý, chính thức có hiệu lực.
Theo đó, Ngân hàng Nhà nước và các tổ chức tín dụng được phép giao, nhận vàng miếng theo hợp đồng mua, bán
hoặc gia công. Việc giao nhận phải thực hiện theo đúng quy trình, có giấy tờ hợp pháp, niêm phong rõ ràng và chịu
trách nhiệm về chất lượng, khối lượng vàng miếng.
Thông tư cũng quy định cụ thể tiêu chuẩn phân loại vàng làm ba nhóm: vàng trang sức - mỹ nghệ (hàm lượng từ 8

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=215646

Kara trở lên), vàng miếng (có ký mã hiệu, thông số, tiêu chuẩn rõ ràng) và vàng nguyên liệu (dưới dạng thỏi, hạt,
miếng). Bao bì vàng miếng phải được chống giả theo quy chuẩn của ngân hàng thương mại hoặc doanh nghiệp
được phép sản xuất vàng miếng.
Việc đóng gói và niêm phong được quy định: vàng miếng cùng chất lượng được đóng thành lô 100 hoặc bội số của
100 miếng (tối đa 500 miếng), vàng nguyên liệu đóng thành lô 5 hoặc bội số của 5 thỏi (tối đa 25 thỏi), trong hộp kim
loại không gỉ, có niêm phong và ghi rõ thông tin kiểm nhận.
4/ Mở rộng đối tượng thực hiện chứng thực từ ngày 01/11/2025.
Chính phủ ban hành Nghị định số 280/2025/NĐ-CP ngày 27/10/2025, có hiệu lực từ ngày 01/11/2025. Trong đó,
Nghị định số 280/2025/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung khoản 9 của Điều 2 của Nghị định 23/2015/NĐ-CP theo hướng
mở rộng đối tượng thực hiện chứng thực.
Cụ thể, người thực hiện chứng thực là Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu (Ủy ban nhân dân cấp xã);
người được ủy quyền hoặc phân công thực hiện nhiệm vụ chứng thực theo quy định; công chứng viên của Phòng
công chứng, Văn phòng công chứng (tổ chức hành nghề công chứng); viên chức ngoại giao, viên chức lãnh sự của
Cơ quan đại diện ngoại giao, Cơ quan đại diện lãnh sự và Cơ quan khác được ủy quyền thực hiện chức năng lãnh
sự của Việt Nam ở nước ngoài (Cơ quan đại diện).
Như vậy, so với quy định cũ, Nghị định số 280/2025/NĐ-CP mở rộng thêm đối tượng thực hiện chứng thực là người
được ủy quyền hoặc phân công thực hiện nhiệm vụ chứng thực theo quy định.
Nghị định số 280/2025/NĐ-CP cũng sửa đổi, bổ sung quy định về thẩm quyền và trách nhiệm chứng thực theo
hướng quy định rõ trách nhiệm đối với từng đối tượng người thực hiện chứng thực.
Nghị định quy định không được yêu cầu người yêu cầu chứng thực xuất trình bản chính, bản sao các giấy tờ đã tích
hợp trên VneID, đồng thời bổ sung quy định về nghĩa vụ, quyền của người thực hiện chứng thực.
5/ Xếp hạng tổ chức tín dụng theo quy định mới từ tháng 11/2025.
Ngày 10/9/2025, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư số 21/2025/TT-NHNN quy định về xếp hạng tổ
chức tín dụng và chi nhánh ngân hàng nước ngoài, có hiệu lực từ ngày 1/11/2025.
Theo Thông tư, việc xếp hạng được thực hiện định kỳ hằng năm, căn cứ trên các tiêu chí về an toàn vốn, chất lượng
tài sản, năng lực quản trị, kết quả kinh doanh và khả năng thanh khoản. Mục tiêu nhằm đánh giá toàn diện sức khỏe
tài chính của tổ chức tín dụng, tăng tính minh bạch trong hoạt động ngân hàng, đồng thời tạo cơ sở để cơ quan
quản lý có biện pháp giám sát phù hợp.
Kết quả xếp hạng được chia thành nhiều mức, là căn cứ để xem xét cấp phép mở rộng mạng lưới, triển khai sản
phẩm dịch vụ mới và xác định mức độ rủi ro trong quản lý tín dụng. Các ngân hàng thương mại, đặc biệt là chi
nhánh ngân hàng nước ngoài, được yêu cầu chuẩn bị hồ sơ và rà soát lại hệ thống quản trị, kiểm soát nội bộ để đáp
ứng tiêu chí mới. Quy định này được kỳ vọng góp phần nâng cao chất lượng hệ thống ngân hàng và củng cố niềm
tin thị trường tài chính.
6/ Ban hành hệ thống ngành kinh tế Việt Nam mới.
Thủ tướng Chính phủ vừa ký Quyết định số 36/2025/QĐ-TTg ngày 29.9.2025, ban hành Hệ thống ngành kinh tế Việt
Nam, có hiệu lực từ ngày 15.11.2025, thay thế Quyết định số 27/2018/QĐ-TTg.
Hệ thống ngành mới cập nhật, chuẩn hóa danh mục mã ngành phù hợp với xu hướng chuyển đổi số, phát triển kinh
tế xanh và hội nhập quốc tế. Quyết định quy định rõ nguyên tắc sử dụng mã ngành trong đăng ký doanh nghiệp,
đăng ký đầu tư, thống kê nhà nước và các cơ sở dữ liệu hành chính.
Theo đó, các doanh nghiệp cần rà soát, cập nhật lại mã ngành đăng ký kinh doanh để bảo đảm thống nhất, tránh sai
lệch trong thủ tục hành chính và báo cáo thống kê. Việc áp dụng hệ thống mới được kỳ vọng giúp đồng bộ hóa dữ
liệu kinh tế quốc gia và nâng cao hiệu quả hoạch định chính sách.

VĂN BẢN PHÁP LUẬT THÁNG 08 NĂM 2025

SỐ NGÀY HIỆU LỰC TÊN VĂN BẢN

HÀNH CHÍNH

1 01/11/2025 Thông tư 16/2025/TT-BTP quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Tư pháp do
Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành

2 01/11/2025 Quyết định 1746/QĐ-BXD năm 2025 công bố thủ tục hành chính được sửa đổi,
bổ sung trong lĩnh vực Hàng không thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng

3 01/11/2025 Quyết định 32/2025/QĐ-TTg về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà
nước do Thủ tướng Chính phủ ban hành

4 01/11/2025

Nghị quyết 101/2025/UBTVQH15 hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc
giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc
hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử, lập danh
sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử
bổ sung do Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành

5 14/11/2025 Thông tư 109/2025/TT-BQP quy định tặng Kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp gìn giữ
hòa bình Liên hợp quốc" do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành

6 14/11/2025 Thông tư 11/2025/TT-KTNN bãi bỏ toàn bộ Quyết định 06/2008/QĐ-KTNN về Quy
chế làm việc của Hội đồng Kiểm toán nhà nước

7 15/11/2025 Thông tư 32/2025/TT-NHNN hướng dẫn trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn
bản quy phạm pháp luật của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

8 15/11/2025 Thông tư 13/2025/TT-BVHTTDL quy định về chế độ báo cáo và quản lý, sử dụng,
khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

9 15/11/2025 Quyết định 36/2025/QĐ-TTg về Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam do Thủ tướng
Chính phủ ban hành

10 16/11/2025 Thông tư 16/2025/TT-BNV hướng dẫn mẫu hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của
công chức do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành

DOANH NGHIỆP – TÀI CHÍNH

11 01/11/2025 Thông tư 21/2025/TT-NHNN quy định xếp hạng tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân
hàng nước ngoài do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành

12 01/11/2025 Thông tư 27/2025/TT-NHNN hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống rửa tiền do
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành

13 15/11/2025
Thông tư 33/2025/TT-NHNN sửa đổi Thông tư 17/2014/TT-NHNN quy định về
phân loại, đóng gói, giao nhận kim khí quý, đá quý do Thống đốc Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam ban hành

14 15/11/2025 Thông tư 32/2025/TT-NHNN hướng dẫn trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn
bản quy phạm pháp luật của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

15 15/11/2025
Thông tư 29/2025/TT-NHNN hướng dẫn tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng
nước ngoài cho vay đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn do Thống đốc Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam ban hành

16 15/11/2025

Thông tư 28/2025/TT-NHNN sửa đổi Thông tư 27/2024/TT-NHNN quy định về
ngân hàng hợp tác xã, việc trích nộp, quản lý và sử dụng Quỹ bảo đảm an toàn
hệ thống quỹ tín dụng nhân dân do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
ban hành

17 18/11/2025
Thông tư 30/2025/TT-NHNN sửa đổi Thông tư 15/2024/TT-NHNN quy định về
cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt do Thống đốc Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam ban hành

Nội dung của Bản tin này không phải là tư vấn pháp lý và cũng không thể hiện ý kiến của chúng tôi hoặc của bất cứ luật sư hay
chuyên gia tư vấn nào của chúng tôi. Bản tin này cung cấp các thông tin chung và những thông tin này có thể không chính xác, đầy
đủ hoặc cập nhật tại thời điểm được đọc. Nội dung này cũng không nhằm sử dụng như phần hỗ trợ thêm cho các ý kiến tư vấn và
quan điểm pháp lý của chúng tôi. Vui lòng tìm kiếm các ý kiến tư vấn pháp lý hoặc tư vấn chuyên nghiệp khác phù hợp với những
vấn đề mà bạn gặp phải. Chúng tôi, APEX Lawyers, tuyên bố rõ ràng là sẽ không chịu trách nhiệm về những hành động hoặc
không hành động dựa trên bất kỳ hoặc toàn bộ nội dung của Bản tin này.

18 30/11/2025 Thông tư 11/2025/TT-KTNN bãi bỏ toàn bộ Quyết định 06/2008/QĐ-KTNN về Quy
chế làm việc của Hội đồng Kiểm toán nhà nước

LAO ĐỘNG - CÔNG NGHỆ THÔNG TIN - BẤT ĐỘNG SẢN

19 15/11/2025
Thông tư 25/2025/TT-BXD quy định về huấn luyện, bồi dưỡng và sát hạch nghiệp
vụ kiểm định kỹ thuật an toàn lao động thiết bị xếp dỡ, thiết bị áp lực trong lĩnh
vực giao thông vận tải do Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành

20 16/11/2025 Thông tư 16/2025/TT-BNV hướng dẫn mẫu hợp đồng thực hiện nhiệm vụ của
công chức do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành

21 01/11/2025 Quyết định 32/2025/QĐ-TTg về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà
nước do Thủ tướng Chính phủ ban hành

22 20/11/2025
Thông tư 21/2025/TT-BKHCN quy định về nội dung, trình tự phê duyệt quy hoạch
kho số viễn thông, quy hoạch tài nguyên Internet và thực hiện việc phê duyệt quy
hoạch do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành

GIÁO DỤC – MÔI TRƯỜNG

23 04/11/2025 Thông tư 20/2025/TT-BGDĐT về Chương trình các môn học bồi dưỡng dự bị đại
học do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành

24 14/11/2025 Thông tư 01/2025/TT-BNNMT về 03 quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng
môi trường xung quanh do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành

25 27/11/2025 Thông tư 58/2025/TT-BNNMT quy định định mức kinh tế - kỹ thuật giao rừng, cho
thuê rừng do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành

THƯƠNG MẠI

26 15/11/2025 Quyết định 36/2025/QĐ-TTg về Hệ thống ngành kinh tế Việt Nam do Thủ tướng
Chính phủ ban hành

PHÁT HÀNH BỞI APEX LAWYERS

Mọi thông tin xin gửi về địa chỉ Email: luatsuapex@gmail.com
Số điện thoại: 028 35 35 18 58 | 0946 34 2345

Facebook: https://www.facebook.com/APEXLawyers.com.vn
Website: https://apexlawyers.com.vn/

APEX Team

mailto:luatsuapex@gmail.com
http://www.facebook.com/APEXLawyers.com.vn
https://apexlawyers.com.vn/